(Reg. 1) 19 de gener de 1440. Antoni Tomàs, mestre
de vidrieres tolosà, rep 25 lliures del gremi dels bar
quers per la realització d’una vidriera per a la capella
de Sant Pere del monestir de Sant Agustí de la ciutat de
Barcelona.6

Ego, Anthonius Thomas, magister de vadrieres civitatis Tholose,
gratis confiteor et recognosco vobis Petro Codina, Bartholomeo
Amar, Nicholao Cabanyelles et Johanni Mathei, barquerii dicte ci-
vitatis proceribus et administratoribus confrarie barqueribus Bar-
chinone, institute et fundate in ecclesia monasterii Sancti Augustini
Barchinone sub invocatione Sancti Petri, quia solvistis et tradidistis
michi viginti quinque libras monete Barchinone de tercio racione
pro quibus sunt quarum precio fece 7 capelle dicte confrarie unam
vedriera prout erat conventum in quibusdam capitulis pro et inter
me ex una parte et vos, dicto nomine, parte ex altera. Necnon satis-

fecistis michi in omni re; in quo vigore dictorum capitolorum michi
satisfacere tenebamini; quae quidem capitula, in quod multum mea
interest, volo esse cassa et vana ac millius efficacie seu valoris sit que
in indicio non extra fides aliqua praebeat. Et ideo renunciando ex-
ceptioni pecunie non numerate, non habite et non recepte et doli in
testimonium premissorum presentem vobis et dicte comfrarie facio
apocham de soluto ac bonum et pro precium finem de ultimum non
petendo. Actum est hoc Barchinone decima nona die mensis jannua-
ri anno a nativitate domini millessimo CCCCXXXX. Signum An-
thoni Thome predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Baltasar Goells, sartor, et Petrus Marguet,
mercator civis Barchinone.

(AHPB, Pere Roig, Manual anys 14391441,
sign. 124/14: 19I1440.)

CONVENT DE SANTA ANNA
per Carme Domínguez i Sílvia Cañellas

L’antic monestir de Santa Anna fou fundat a mitjan segle xii pels canonges de l’orde militar del Sant Sepulcre
(1141), darrere l’actual plaça de Catalunya, en un extrem de la ciutat on, en aquell temps, tot eren hortes.

L’església fou iniciada amb planta en creu grega i absis rectangular. Cap al 1300 s’allargà la nau principal,
s’elevà tot el cos de l’església, es cobriren les naus amb volta ogival (el transsepte i l’absis són de canó apuntat), es
construïren més capelles i s’obrí el portal gòtic a l’extrem sud del creuer. Al segon quart del segle xv s’hi realitzaren
noves i nombroses obres. El cimbori, iniciat en aquell temps, restà inacabat i fou refet amb rajola després del 1936.
Al segle xv l’orde es fusionà amb la comunitat dels agustinians de Santa Eulàlia del Camp.